

Plan för fossiloberoende förvaltning

Plan för fossiloberoende förvaltning

Inledning

I april 2023 antog kommunfullmäktige det hållbarhetsstrategiska programmet för Härryda kommun. Programmet innehåller fem insatsområden, bland annat området *Klimatsmart och resurseffektiv*.

En del i genomförandet av det hållbarhetsstrategiska programmet är arbetet för att Härryda kommuns förvaltning ska bli fossiloberoende till 2030. Det är dessutom utgångspunkten i kommunstyrelsens åtagande inom ramen för Klimat2030, en kraftsamling som drivs av Västra Götalandsregionen och Länsstyrelsen i Västra Götalands län, i samverkan med många andra aktörer. Klimat 2030 är en del i genomförandet av Regional utvecklingsstrategi för Västra Götaland 2021–2030.

Definitionen av fossiloberoende i Klimat2030 är att utsläppen av växthusgaser i Västra Götaland ska minska med 80 procent till år 2030 från 1990 års nivå. Dessutom ska utsläppen av växthusgaser från västsvenskarnas konsumtion, oavsett var i världen de sker, minska med 30 procent jämfört med 2010.

Härryda kommuns plan för fossiloberoende förvaltning tydliggör långsiktig inriktning och konkretiserar åtgärder under 2024 för att minska koldioxidutsläpp som uppkommer genom den kommunala förvaltningen. Kontinuerlig revidering av planen är nödvändig för att säkerställa att den förblir aktuell, att genomförbarheten förbättras och att den fortsätter att främja en riktning mot fossiloberoende.

Genomförande, uppföljning och finansiering

Åtgärderna i planen är tätt sammankopplade med respektive verksamhets grunduppdrag. Under genomförandet är varje verksamhet ansvarig för att planera och genomföra åtgärderna inom respektive ansvarsområde.

Utvecklingsfunktionen samordnar uppföljningen, där varje verksamhet rapporterar enligt ordinarie uppföljning om påbörjade eller genomförda åtgärder för att säkerställa mätbarhet och framdrift. Finansieringen prioriteras inom befintliga budgetramar och ansvariga verksamheter planerar för långsiktig finansiering över flera år.

Inriktning och mål för fossiloberoende förvaltning till 2030

Planen bygger på fyra övergripande inriktningar, som är hämtade från Klimat2030. Inriktningarna utgör den strategiska ramen och ger struktur till förvaltningens arbete mot fossiloberoende.

Inriktningar och åtgärder 2024

1. Hållbara transporter

Härryda kommun ska göra färre, optimerade och hållbara resor och transporter.

Inriktning för långsiktiga insatser

Användningen av fossila bränslen ska fasa ut. Arbetet med omställning av fordonsparken är påbörjad och ytterligare steg tas kommande år. Även arbetsmaskiner och verktyg ska bytas ut mot eldrift eller drift med icke-fossila bränslen i takt med att nyanskaffning görs.

I syfte att minska koldioxidutsläppen från medarbetares arbetspendling görs insatser för att främja kollektivtrafik och cykling.

Det här gör vi 2024

<i>Åtgärd</i>	<i>Ansvarig sektor</i>
<ul style="list-style-type: none">• Fortsätta omställningen av förvaltningens bilar till eldrift.	Teknik och förvaltningsstöd
<ul style="list-style-type: none">• I upphandlingar som kräver eller innebär transporter av något slag ställs så långt möjligt krav på icke-fossila bränslen.	Samtliga sektorer
<ul style="list-style-type: none">• En plan för omställningen av arbetsmaskiner och redskap/verktyg används som underlag i budgetarbetet för 2025.	Teknik och förvaltningsstöd
<ul style="list-style-type: none">• Utöka området för digital posthantering i kommunens östra delar vilket minskar antalet transporter och körda mil.	Teknik och förvaltningsstöd

2. Förnybara och resurseffektiva produkter och tjänster

Härryda kommun ska göra medvetna inköp, öka återbruket och återvinningen samt minska avfallet.

Inriktning för långsiktiga insatser

Förvaltningens inköp ska styras mot att prioritera produkter och tjänster som är miljömärkta och har en lägre klimatpåverkan. Avfall ska sorteras korrekt och avfallsmängderna ska minskas, bland annat genom att främja återanvändning och återvinning. Arbetet med att minska och fasa ut engångsprodukter ska fortsätta.

Det här gör vi 2024

Åtgärd

- Säkerställa att praktiska förutsättningar för källsortering finns inom samtliga verksamheter och att medarbetare har kunskap att sortera avfall på rätt sätt, ge råd och stöd till chefer för införandet av källsortering.
- Ersätta fossilbaserade engångsprodukter med flergångsartiklar eller mer hållbara material.
Särskilt fokus på verksamheterna inom sektorn för socialtjänst - genomföra kartläggning av engångsprodukter som används i verksamheterna och identifiera områden där minskning är möjlig.
- Fullfölja införandet av kategoristyrning avseende möbelinköp, utveckla arbetet med cirkulära möbelflöden samt inkludera hela beslutsprocessen vid behov av nya möbler.

Ansvarig sektor

Samtliga sektorer med stöd av utvecklingsfunktionen.

Samtliga sektorer

Socialtjänsten

Teknik och förvaltningsstöd, ekonomi- och upphandlingsfunktionen

3. Klimatsmart mat

Härryda kommun ska minimera matsvinnet och servera klimatsmart mat.

Inriktning för långsiktiga insatser

Måltidsservice har länge arbetat systematiskt med att minska matsvinn och främja klimatsmart mat. Arbetet ska fortsatt prägla livsmedelshanteringen inom förvaltningen. Inriktningen är att fördjupa samverkan mellan pedagogisk personal och måltidsservice med fokus på att tillsammans reducera matsvinnet genom olika kompetenshöjande insatser

Det här gör vi 2024

<i>Åtgärd</i>	<i>Ansvarig sektor</i>
<ul style="list-style-type: none">• Digitalisera inrapportering av mängden matsvinn på förskolor, skolor, gymnasium och särskilda boenden.	Teknik och förvaltningsstöd
<ul style="list-style-type: none">• Visualisera och kommunicera resultatet till gäst och personal i verksamheten.	Teknik och förvaltningsstöd

4. Klimatsmarta lokaler

Härryda kommun ska minska energiförbrukningen, optimera lokalanvändningen och ha fossilfri el och värme.

Inriktning för långsiktiga insatser

Genom att minska den totala energiförbrukningen och övergå till 100 procent fossilfri el och värme tar förvaltningen ett viktigt steg mot att minska påverkan på klimatet.

Det här gör vi 2024

<i>Åtgärd</i>	<i>Ansvarig sektor</i>
<ul style="list-style-type: none">• Fortsatt avveckling av oljepannor enligt plan. Oljepannan på Hällingsjöskolan kommer avvecklas under 2024.	Teknik och förvaltningsstöd
<ul style="list-style-type: none">• Fortsatt installation av solcellsanläggningar vid nybyggnation och renoveringar, där så är ekonomiskt fördelaktigt.	Teknik och förvaltningsstöd